
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N.  593/REG. 
N.   228/R.S. 
 
DEL   16/12/2025 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio assistenza e manutenzione impianto 
videosorveglianza comunale ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. N. 36/2023 e ss. 
mm. e ii. CIG: B9A248D213. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Decreto del Sindaco Prot. n.1356 del 14 febbraio 2024) 
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse potenziale, ancorché parziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
Premesso che questo Ente è dotato di un sistema di videosorveglianza e che detto impianto, seppure realizzato con apparati e 
componenti tecnologicamente avanzati, si basa su un sistema di trasmissione wireless che può andare soggetto, anche a causa di 
fenomeni meteorologici avversi, a guasti e malfunzionamenti tali da rendere vane le finalità di sicurezza pubblica, prevenzione e 
repressione illeciti; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di garantire la costante funzionalità ed efficienza dell'impianto ricorrendo a servizi di 
assistenza tecnica e manutenzione da affidare a ditta specializzata nel settore; 
Acquisiti i preventivi di spesa a tal fine prodotti dalle ditte Netpharos S.r.l. e da Punto Luce S.r.L, entrambe specializzate nella 
fornitura, installazione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza; 
Atteso che, per il servizio specificato in oggetto e per la durata di un anno, la ditta Punto Luce S.r.l., ha proposto un preventivo 
pari ad € 3.000,00 - oltre IVA come per legge - il quale risulta essere economicamente più vantaggioso rispetto al preventivo di 
€ 3.200,00 - oltre IVA - prodotto dalla ditta Netpharos S.r.l.; 
Ritenuta congrua l'offerta della ditta Punto Luce S.r.l., con sede in Montella (AV), anche in relazione alla molteplicità dei 
servizi prospettati, alla consistenza dell'impianto ed alla complessità e localizzazione sul territorio dei punti di osservazione 
delle telecamere;  
Tenuto conto che la spesa da sostenere risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00, per cui non sussiste l’obbligo di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematica, ai sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
2019) art. 1, comma 130; 
Visto ed applicato l’art. 50 del nuovo codice dei contratti approvato con D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, disciplinante le 
procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del 
medesimo decreto; 
Ritenuto di poter affidare alla suddetta ditta Punto Luce Srl, quale migliore offerente, il servizio in oggetto per la durata di un 
anno a decorrere dalla stipula del relativo contratto; 
Verificata la disponibilità di sufficienti risorse finanziarie all’uopo stanziate sul competente capitolo del bilancio 2025/2027, 
approvato con delibera di C.C. n. 6 del 05/03/2025, esecutiva ai sensi di legge;  
Riscontrato che il DURC risulta regolare, come da nota dell’INAIL Prot.51036045 del 06/10/2025 con validità fino al 
03/02/2026.; 
Dato atto che il Codice Unico di Gara (CIG) è il seguente: B9A248D213; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del detto D. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica;   
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, 
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
Atteso: 

- che la ditta Punto Luce S.r.l., peraltro affidataria dei lavori di realizzazione dell’impianto di che trattasi, ha già 
prestato, in passato, analoghi servizi di assistenza con piena soddisfazione di questa Amministrazione; 

- che le prestazioni di servizio oggetto del presente affidamento sono adeguatamente descritte nel richiamato preventivo 
di spesa motivo per cui, trattandosi di affidamento diretto, si può ricorrere, ai sensi dell’art. 18,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
comma 1, secondo periodo, D. Lgs. 36/23, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o  
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis, c. 1, del vigente D. Lgs. IL 
267 /2000, è attestata con la sottoscrizione del presente atto; 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di provvedere al relativo atto di impegno della spesa; 
Visto il D. lgs. 36/2023; 
Visto il D. lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante della presente determinazione; 
Di approvare il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Punto Luce., con sede in Montella (AV), acquisito in data 10.12.2025 
al n. 9805 del protocollo comunale, riportante il costo del servizio offerto per la durata di un anno e la descrizione delle 
prestazioni assistenziali e manutentive costituenti l’oggetto del contratto; 
Di affidare alla suddetta impresa, per anni 1 (uno) a decorrere dalla data di stipula del contratto, il servizio di assistenza e 
manutenzione dell'impianto di videosorveglianza comunale, al costo di € 3.000,00 – oltre IVA come per legge; 
Di impegnare la detta spesa complessiva pari ad € 3.660,00 previa imputazione sul cap. 03.01.1-1.130/468/3, del bilancio 
2025;  
Di dare atto: 

- che l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. N. 36/2023; 

- che all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B9A248D213; 
- che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

Di trasmettere la determina che precede al Responsabile del Settore finanziario per i provvedimenti di competenza. 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
  Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  F.to  Dott.ssa Maria Elena Grasso 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente 
atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2025 452 03011 468 3 3.660,00 

 
Fontanarosa  lì, 17/12/2025 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene  
pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal giorno 17/12/2025 al giorno 01/01/2026 N.  Pubbl. 
Albo  

Fontanarosa lì,  17/12/2025  Il Responsabile del Settore AA.GG. 
 F.to Dott.ssa Maria Elena Grasso  
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Fontanarosa, lì   

                                                                                                                    Il Responsabile del Settore AA.GG.                                                                                                                                
Dott.ssa Maria Elena Grasso 


